

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę: księgarnia S. A. Kryżanowickiego, handel Nowakowski. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Pocztą w państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw), Subscription type (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and Price (24 zlr., 6 zlr., 3 zlr.).

Kraków 15 lutego.

Przegląd Polityczny.

Izba deputowanych odbywa dziś posiedzenie. Głównym przedmiotem obrad jest wniosek dep. Lienbachera. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że na prawicy wydane zostało hasło niezabierania wcale głosu...

Przeciw gabinetowi Gladstona zaczyna się zbierać burza, przynajmniej jak dotąd, dziennikarska. Zamiar opuszczenia Kaudaharu, niepowodzenia w wojnie z Holendrami w Afryce...

Co do ustawy o krokach przyniesionych w Irlandyi, zadziwił się projekt Forstera, który chce, aby nowa ustawa obowiązywała wstecz od 1go października 1880.

W Hydeparku londyńskim zebrało się w niedzielę liczne zgromadzenie, na którym deputowani irlandzcy Mac-Carthy, Nelson, Sexton i Redman powstawali natarczywie na rząd...

Przeciw rezolucji zgromadzenia ludu w Rzymie, obwieszonych w teatrze „Sferisterio”, publiczność zrobiła demonstrację royalistyczną w teatrze „Apollo”.

Mylnie doniosła początkowo Agencja Havasa, że król Alfons, za powołaniem nowego gabinetu podpisał dekret rozwiązujący kortezy.

Z Teheranu telegrafują pod d. 13 b. m., że jak namiestnik Meszedz donosi, Achmed Effendi wyjeżdżał do Kabulu miasta Chelat-Jehud, tudzież Maimena.

Jednym z fortelów, jakich zwykła używać prasa centralistyczna dla podkopywania wiary w trwałość gabinetu hr. Taaffe...

Jeden z dzienników krajowych z powodu tego wypadku powiada: „niezamy pobudek które przeważały w Kole polskiem, ale je z góry potępiamy”.

Nie oddajemy się takiemu pesymizmowi, ufamy w trwałość gabinetu, który zdolał tyle wyminąć trudności, najzawilsze rozwikłał węzły.

Nie zostało dotąd wyjaśnionem z kompetentnego źródła, co skłoniło p. Czerkawskiego, że w referacie swoim postawił...

a opozycję czeską. Nie otrzymaliśmy także wyjaśnienia, co do sprzecznego głosowania polskich członków w wydziale budżetowym...

Nie oddajemy się takiemu pesymizmowi, ufamy w trwałość gabinetu, który zdolał tyle wyminąć trudności, najzawilsze rozwikłał węzły.

Jedynie niebezpieczeństwo i główna trudność leży nie w obzję przeciwników, ale w tej większości, zaledwie wystarczającej co do liczby głosów...

nie, że ministeryum nie jest dziełem jednego stronnictwa, że ma za sobą zbiorową siłę, że jest wyrazem równowagi żywiołów...

Piszemy zaś te słowa w pełnem przekonaniu, że tych przymiotów delegacyi polskiej nie zabraknie, że zdoła ona dać innym skolizowanym stronnictwom przykład...

W sprawie deputacyi do Rzymu z krajów słowiańskich otrzymujemy z Pragi czeskiej doniesienie, które pospieszamy umieścić w nadziei, że w kraju naszym znajdują się ochotni do wzięcia udziału...

Część literacko-artystyczna.

SPRAWOZDANIE

Misyi OO. Zmartwychwstańców w Adrianopolu

za rok szkolny 1879/80.

Donosiliśmy poprzednio, że po wyswobodzeniu Bułgarów skutkiem traktatu berlińskiego, szkoła nasza w Adrianopolu, jakkolwiek wzrosła w ogólną liczbę uczniów przez napływ dzieci z odleglejszych okolic...

mo przerwanej nauki i postępowaniem moralnem odznaczali, że wyższe władze bułgarskie, jak to z wiarogodnego źródła wiemy, nie wahają się nazwać naszej szkoły za zakład wychowawczy dla całej Bułgarii.

Dobry duch szkoły i w tym się jeszcze objawia, że uczniowie wzorową karnością między sobą, przy małym stosunkowo z naszej strony dozorem, sami utrzymują Najstaranniej, z zasady unikamy tego, co w szkole (nazywając szpiegowaniem uczniów, a co ich zwykło bardzo ka przelozonym zniechęca.

Na zakończenie szkolnego roku odbyła się w naszej szkole publiczna uroczystość rozdania nagród, jak zwykle z muzyką, teatralnymi przedstawieniami, śpiewem i deklamacją w językach bułgarskim, łacińskim i francuskim, niemieckim, angielskim, łacińskim, francuskim, niemieckim i tureckim.

Pracę około dusz w Adrianopolu i na misyach dzielnych z bardzo nielicznym duchowieństwem krajowem. Pomimo wszelkiej namowy schyzmatyckiej egzarchatu, rozporządzającego znacznemi piegiem oszczędności, budującego cerkwie i zaklanie niemni środkami, budującymi od naszych dającego szkoły daleko okazał się od naszych (w Adrianopolu wybudowali już 2 cerkwie, 4 (w Adrianopolu i tyleż żeńskich), liczba wiernych szkoły męskiej i tyleż żeńskich), liczba wiernych w zakresie naszej działalności, to jest w Tracji i we wschodniej Rumelii nie zmniejsza się dzieki Bogu, ale też nie możemy powiedzieć iżby się znać było zwiększała.

towości przyjęcia wiary katolickiej, byle im dać kapłana albo otworzyć szkołę, ale dla braku oświecenia, nierozumienia istotnej między dwoma religiami różnicy, jak łatwo katolicyzm przyjmują tak łatwo odpadają, gdy się ich przez ciągle naukanie w wierze nie podtrzymuje.

zakładania szkół po ludniejszych miejscowościach, tam nawet, gdzie katolików wcale nie ma, una mogłaby bardzo szybko się rozszerzać. Tymczasem, przy naszym niedostatku, zaledwie możemy podtrzymać kilka elementarnych szkółek, gdzie najgwałtowniejsza potrzeba czuć się daje.

(Dokończenie nastąpi.)





